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خاورمیانه دیگر آن خاورمیانه پیش از 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ نیست، بلکه توازن قوای 
منطقه‌ای را به شکلی بی‌سابقه دگرگون 
ساخت. اکنون، در میانه آتش‌بسی شکننده در 
غزه و در آستانه ورود به فصلی جدید از روابط 
بین‌الملل، ایران در شرایطی خطیر قرار گرفته 
است که بسیاری از تحلیلگران معتقدند 
نیازمند بازنگری عمیق در سیاست خارجی 
و اتخاذ مواضعی جدید و هوشمندانه است. 
پیام‌های متناقض از پایتخت‌های جهانی، 
از مسکو تا واشنگتن، و تحولات میدانی، 
چشم‌اندازی مبهم اما پر از فرصت و تهدید را 

پیش روی تهران قرار داده است.

 نظم نوین در حال شکل‌گیری
واقعه هفتم اکتبر روند عادی‌سازی روابط 
کشورهای عربی با اسرائیل در چارچوب 
توافقات ابراهیم را متوقف ساخت. اقدامات 
اسرائیل در منطقه، بدبینی عمیقی را در 
کشورهای عربی نسبت به آن ایجاد کرده 
و مسئله فلسطین، که پیش از این در حال 
فراموشی بود، بار دیگر به کانون توجهات 
بین‌المللی بازگشته است. رأی بیش از ۱۴۰ 
کشور عضو سازمان ملل به تشکیل کشور 
مستقل فلسطینی، نشان از جدی‌تر شدن 
این مسئله و تقویت تلاش‌ها برای تحقق 

آن دارد.
در این میان، محور مقاومت نیز آسیب‌های 
جدی متحمل شده و مشخص نیست که آیا 
ایران بتواند اهرم‌های قدرت خود را مانند 
گذشته بازسازی کند یا خیر؟ شاید مهم‌ترین 
پیامد این جنگ، شکسته‌شدن تابوی 
نبرد مستقیم نظامی میان ایران و اسرائیل 
و همچنین ایران و آمریکا بود؛ جنگی ۱۲ 
روزه که یک درگیری چند دهه‌ای در سایه 
را به رویارویی علنی تبدیل کرد. این واقعیت 
جدید، موازنه قدرت را به شکلی بنیادین 
تغییر داده و منطقه را وارد فاز شکنندگی 
بی‌سابقه‌ای کرده است. اکنون هراس از 
اسرائیل به عنوان عامل اصلی ناامنی در 
منطقه شناخته می‌شود و کشورهای منطقه 
دریافته‌اند که ایران، تا پیش از این واقعه، سعی 
در تقابل با توسعه‌طلبی اسرائیل داشت و 
اسرائیل قصد دارد با تضعیف آن تمامی موانع 
را برای تبدیل شدن به قدرت هژمونیک 
منطقه‌ای از بین ببرد. بر اساس این تصور 
برخی ادعا می‌کنند که اسرائیل پس از حل 
و فصل موضوع غزه به سراغ ایران خواهد آمد 
و یا درگیری جدیدی در منطقه ایجاد خواهد 
کرد اما در مقابل اخباری مبنی بر جست‌وجو 

برای رسیدن به صلحی فراگیر با حضور ایران 
در منطقه به گوش می‌رسد.

پوتین، ترامپ و معمای
 سیاست خارجی ایران

در این فضای پرابهام، اظهارات مقامات 
بین‌المللی درباره پرونده هسته‌ای ایران و 
چشم‌انداز توافقات، همچنان با تناقضات 
فراوانی همراه است. ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه، در سخنان اخیر خود 
از عدم علاقه اسرائیلی‌ها به ادامه جنگ با 
ایران خبر داده و همزمان علاقه‌مندی خود 
را به یافتن راه‌حل‌های دیپلماتیک در قالب 
مذاکرات درباره موضوع هسته‌ای ایران ابراز 
داشته است. وی پس از دیدار با رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به 
تعهد طرف ایرانی برای حل همه مسائل 
اشاره و تصریح کرد: »تنها از راه دیپلماسی 
و مذاکره می‌توان وضعیت پیرامون برنامه 
هسته‌ای ایران را حل کرد؛ هیچ جایگزین 
معقولی وجود ندارد.« پوتین همچنین از 
تماس نزدیک با شرکای ایرانی و تعهد آنها 
برای یافتن راه‌حل‌هایی که برای طرفین قابل 

قبول باشد سخن گفت.
در مقابل این رویکرد دیپلماتیک، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در اظهاراتی 
پیش از سفر خود به خاورمیانه، ادعا کرد که 
ایران از توافق صلح غزه حمایت می‌کند. او 
با اشاره به تحریم‌های گسترده علیه ایران، 
افزود: »ما مایل هستیم ایران بتواند کشور 
خود را بازسازی کند، اما نمی‌تواند سلاح 
هسته‌ای داشته باشد.« این اظهارات ترامپ 

در حالی مطرح می‌شود که سید عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، پیش‌تر 
ادعای روزنامه کویتی مبنی بر دیدار با استیو 
ویتکاف را تکذیب کرده بود و هیچ نشانه‌ای 
برای ازسرگیری گفت‌وگوها دیده نمی‌شود. 
با این حال، عراقچی در اظهارات اخیر خود 
اذعان داشت که باب دیپلماسی بسته نیست 
و این خود می‌تواند پالس‌های مثبتی برای 

ازسرگیری گفت‌وگوها با غرب باشد. 
رافائل گروسی نیز در اظهاراتی بر لزوم 
»یک راه‌حل پایدار« برای مشکل هسته‌ای 
ایران تأکید کرد و گفت: »این راه‌حل نمی‌تواند 
نظامی باشد، زیرا نابودی کامل پتانسیل 
چنین کشورغیرممکن است.« سخنگوی 
سازمان ملل متحد نیز همچنان نسبت به 
پتانسیل دیپلماسی در مورد برجام خوش‌بین 
است و تأکید دارد که »باب دیپلماسی با ایران 
هرگز بسته نمی‌شود.« با این حال، وزیر امور 
خارجه روسیه، غرب را متهم می‌کند که 
عمداً تمام تلاش خود را به‌کارمی‌گیرد تا 
از این مذاکرات با ایالات متحده جلوگیری 
کند و مانع ازسرگیری همکاری عادی ایران با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شود. در چنین 
شرایط همچنان فضای ابهام‌آلود دیپلماسی 
پابرجاست و نمی‌توان با قطعیت گفت طرفین 

به دنبال راه‌حل‌های دمکراتیک هستند.

ندای تغییر از درون
در چنین شرایط پیچیده‌ای، 
صاحب‌نظران داخلی، لزوم تغییر در رویکرد 
سیاست خارجی ایران را بیش از پیش گوشزد 
می‌کنند. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 

پیشین ایران، معتقد است که جهان دیگر به 
صورت قطب‌های سنتی قابل تعریف نیست و 
ساختارهای قدرت به شدت درهم‌تنیده‌اند. 
او رفتار کنونی آمریکا را قلدری می‌داند تا 
هژمونی کلاسیک، و این افول نسبی قدرت 
آمریکا را ناشی از تغییرات ساختاری در نظام 
بین‌الملل می‌داند. ظریف تأکید می‌کند 
که در چنین جهانی، نباید انتظار حمایت 
بی‌قید و شرط از یک قطب خاص را داشت 
و کمک خارجی تضمین‌شده نیست. ظریف 
دیپلماتی است که به شرق‌ستیزی معروف 
است و مخالفانش او را به رفاقت با غرب متهم 
می‌کنند، اما به غیر از او تحلیلگران دیگری 
نیز از عدم اعتماد به شرق صحبت کرده‌اند 
و باور دارند که نباید برای یافتن راه حل در 
موضوعات و چالش‌های سیاست خارجی 

ایران تنها به روسیه و چین تکیه کرد. سخنان 
اخیر پوتین که به نوعی بیانگر میانجیگری 
برای حل مشکلات فی ما بین ایران با اسرائیل 
و آمریکاست و می‌تواند یک گزینه برای 
رسیدن به راه دیپلماتیک باشد؛ اما همه 

ماجرا نیست.
برخی دیگر از تحلیلگران از بی‌عملی 
ایران شکایت دارند و معتقدند ایران باید 
خود نگاه استراتژیک و دکترین مشخص 
برای پیشبرد اهدافش داشته باشد و تصور 
این باشد که نمی‌شود با دولت فعلی آمریکا 
به نتیجه رسید محاسبه‌ي غلطی در شرایط 
حال حاضر است. در همین راستا کوروش 
احمدی، دیپلمات بازنشسته ایرانی می‌گوید: 
» این تصور که باید دوره ترامپ بگذرد بسیار 
اشتباه است.« احمدی هشدار می‌دهد که ما 
نمی‌توانیم سه سال و خرده‌ای صبر کنیم که 
آیا یک رئیس‌جمهور میانه‌رو مانند بایدن یا 

اوباما روی کار بیایند یا نه. 
مهدی سنایی، مشاور سیاسی 
رئیس‌جمهور، نیز به این پرسش پرداخت 
که آیا ایران تا پایان دولت فعلی آمریکا 
صبر خواهد کرد یا رویکرد جدیدی در 
پیش خواهد گرفت. وی رویکرد ایران را 
میانه توصیف کرد که هم بر اصول خود 
ایستاده و هم مسیر گفت‌وگو را پیگیری 
کرده است. سنایی فرصت‌های جدیدی 
را نیز برای ایران برشمرد، از جمله شکاف 
بی‌سابقه در شورای امنیت سازمان ملل و 
لزوم بهره‌گیری ایران از ظرفیت‌های محور 
شرق پس از تحریم‌ها، از جمله عضویت در 
سازمان همکاری شانگهای، تقویت سیاست 
همسایگی که جملگی می‌توانند به عنوان 

ابزارهای دیپلماتیک ایران به شمارآیند. 

چالش‌های داخلی و موانع 
سیاست خارجی کارآمد

اما تنها چالش‌های خارجی نیستند 
که سیاست خارجی ایران را تحت تأثیر 
قرار می‌دهند. آذر منصوری، رئیس 
جبهه اصلاحات ایران، تندروها را اقلیت 
پرسروصدایی می‌داند که به مانعی اصلی 
برای حل مشکلات کشور تبدیل شده‌اند. 
تندروها همواره رویکردهای سلبی را برای 
مقابله با مشکلات انتخاب می‌کنند. طرح 
خروج از ان‌پی‌تی یا قطع ارتباط کامل و نگاه 
به شرق، گزینه‌هایی هستند که دست ایران را 
برای چانه‌زنی خالی می‌کنند و بهانه به دست 
غرب می‌دهند تا بر فشار حداکثری تمایل 
بیشتری نشان دهد و مهم‌تر از همه که اکثر 
فعالان سیاسی بر آن تاکید دارند، ارسال پیام 
عدم توانایی ایران در اتخاذ تصمیمی منسجم 
به جهان خارج است، در حقیقت منتقدان 
بر این باورند که این مسائل داخلی، توانایی 
کشور را برای اتخاذ یک سیاست خارجی 
کارآمد تضعیف می‌کند. نمونه‌ای از این 
اقدامات، سخنان اخیر مجتبی ذوالنوری، 
نماینده قم در مجلس است که با اشاره به 

معلق ماندن موضوع سی.اف.تی در مجلس 
و طرح سه‌فوریتی برای جلوگیری از اجرای 
آن، این اقدام را »انداختن طناب به گردن 
خودمان« در شرایط تحریم‌ها دانست که 
نشان‌دهنده موانع داخلی بر سر راه تعاملات 

بین‌المللی است.

 ضرورت نگاه راهبردی بلندمدت
ایران در میانه وضعیتی از صحنه جهانی 
قرار دارد که با توجه به جنگ اوکران و هفتم 
اکتبر، اسیر بی‌نظمی بین‌المللی شده است. 
در این شرایط، ریسک‌های امنیتی را برای 
تمامی بازیگران به شکل قابل‌توجهی افزایش 
می‌دهد. تحلیلگران بر این باورند که به جای 
اینکه مرتب نسبت به تحولات تغییر رویه 
دهیم، به دنبال نگرش استراتژیک و بلندمدت 
نسبت به تحولات باشیم. تغییرات روز را 
در درون یک استراتژی بلندمدت تحلیل و 
سعی کنیم درک همه‌جانبه‌ای نسبت به 
این موضوعات داشته باشیم. اینکه بگوییم 
آمریکا دنبال این است که تمام مشکلاتش را 
حل کند و بعد به حساب ایران برسد، مسائل 

ما را حل نمی‌کند. 
خاورمیانه چندین دهه است که دچار 
مشکلات جدی است و هر دفعه به شکلی 
شاهد تحولاتی بوده‌ایم که از قبل هرگز 
متصور نبود. ایران، به عنوان یک بازیگر 
کلیدی، باید با درک عمیق از این تحولات 
و توازن‌های شکننده، راهبردهای خود را 
تنظیم کند تا از پیامدهای ناخواسته درامان 
بماند و از فرصت‌ها برای تقویت موقعیت خود 
بهره گیرد. آینده منطقه، همچنان در گرو این 
سیالیت و مدیریت هوشمندانه بحران‌هاست. 
علی اکبر ولایتی نیز در واکنش به آتش‌بس 
غزه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »آغاز 
آتش‌بس در غزه ممکن است پشت صحنه 
پایان آتش‌بس در جای دیگری باشد.« اگر 
چه برای ایران خوش‌آیند نیست اما همچنان 
باید واقعیت را بپذیریم که در یک شرایط نه 
جنگ و نه صلح هستیم و باید از تمام ابزارهای 
موجود استفاده کنیم و نگاه صرف به شرق 

درمان این مرض بدخیم نخواهد بود. 

ذوالنوری خبر داد:
طرحی سه‌فوریتی مجلس 

  CFT برای جلوگیری از اجرای
نماینده قم در مجلس با اشاره به موضوع سی.اف.تی گفت: اکنون 
این موضوع در مجلس شورای اسلامی معلق است و طرحی سه‌فوریتی 
از سوی آقای مالک شریعتی، نماینده تهران برای جلوگیری از اجرای 
آن در دست بررسی است. به گزارش »انتخاب«، مجتبی ذوالنوری 
پنجشنبه شب در آیین بزرگداشت شهیدان عمران بهرامی و یحیی 
السنوار در قم، تاکید کرد: تا زمانی که ما تحت تحریم هستیم و 
مجبوریم برای تامین نیازهای کشور تحریم‌ها را دور بزنیم، عضویت 
در سی‌.اف.تی به منزله انداختن طناب به گردن خودمان است، اما اگر 
روزی تحریم‌ها برداشته شود، نخستین کشوری که این کنوانسیون 
را امضا می‌کند ما خواهیم بود.  وی با ذکر اینکه مبنای کنوانسیون سی‌.
اف.تی اتاق شیشه‌ای و الزام به شفافیت مطلق است، گفت: در این نظام، 
اگر آمریکا یا هر کشور دیگری نسبت به شرط تحفظ یا حق‌شرط ایران 

اعتراض کند، عملا تمام مفاد توافق بی‌اثر می‌شود.
    

عراقچی برای پاسخگویی 
به کمیسیون اصل ۹۰ می‌رود

وزیر خارجه برای پاسخگویی در رابطه با تأمین منافع ملی 
یکشنبه به کمیسیون اصل ۹۰ می‌رود. به گزارش ایلنا، وزرای 
»نفت«، »امور خارجه«، »آموزش و پرورش«، »تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی«، »میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری« در 

جلسات این هفته کمیسیون‌های مجلس حضور می‌یابند.
    

دیپلمات سابق ایران در نیویورک: 
سه‌سال و اندی منتظر بمانیم 
تا دوره ترامپ تمام شود؟! 

دیپلمات سابق ایران در نیویورک گفت: با این شرایط اقتصادی 
و شرایط اجتماعی که داریم با این وضعیت تعلیقی که در شرایط 
اقتصادی، اجتماعی هست با این وضعیت تحریم‌هایی که هست 
و می‌تواند فزاینده و رو به افزایش باشد تصور بسیار اشتباهی است 
که صبر کنیم دوره ترامپ بگذرد. ترامپ ۹ ماه است سر کار است و 
سه سال و خرده‌ای دیگر سر کار خواهد بود و معلوم هم نیست که 
بعداز ترامپ چه کسی روی کار می‌آید، آیا یک کسی مانند اوباما 
روی کار می‌آید یا کسی مانند بایدن، هر چند ما با بایدن هم کار 
نکردیم. کوروش احمدی، در گفت‌و‌گو با »انتخاب« افزود: امکان 
احیای برجام در دوره‌ی بایدن وجود داشت، مقامات هم گفته‌اند 
که در اسفند ۱۴۰۰ و در شهریور ۱۴۰۱  امکان احیای برجام وجود 

داشت، ما قبول نکردیم، ما با بایدن هم به نتیجه نرسیدیم. 
    

حسین علایی: 
رژیم صهیونیستی روی تلفن‌های باسیم 

ما هم سوار است 
نخستین فرمانده نیروی دریایی سپاه، در اظهاراتی تازه ادعا 
کرد رژیم صهیونیستی حتی بر تلفن‌های باسیم این نیرو نیز نفوذ 
کرده است. حسین علایی، در برنامه »حضور« گفت: اسرائیل ۲۰ 
سال است که دارد در ایران عملیات انجام می‌دهد. هم دانشمندان 
هسته‌ای را ترور کرده، هم فرماندهان ما را. مگر کنار مجلس شورای 
اسلامی شهید صیاد را آنجا ترور نکرد؟ شهید صیاد، از بچه‌های 
سپاه قدس. مگر در لبنان ترور انجام نداده‌اند؟ مگر در سوریه انجام 

نداده؟ کارش این است.
    

واکنش موسوی به ناکامی ترامپ از دریافت جایزه 
صلح نوبل:

از امروز خدا به دنیا رحم کند!
معاون تشریفات دفتر رئیس‌جمهور، به ناکامی ترامپ از 
دریافت جایزه صلح نوبل واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، سید 
عباس موسوی در شبکه ایکس نوشت: »وزارت دفاع آمریکا را 
به وزارت ‎جنگ تبدیل کرد، راه حلش برای حل مسائل جهانی، 
صلح از طریق قدرت بود، به تاسیسات هسته‌ای تحت نظارت 
در ایران ‎حمله مستقیم نظامی کرد، همین روزها آماده جنگ 
با ونزوئلاست، دست رژیم اسرائیل را در ‎نسل‌کشی تاریخی در 
غزه باز گذاشت... آنگاه توقع دریافت جایزه ‎نوبل صلح هم داشت! 
تکمله: از امروز خدا به دنیا رحم کند که این ‎دُن کیشوت معاصر 

احتمالا حتی ژست صلح‌طلبی هم نگیرد!«
    

خطیب جمعه تهران: 
اروپایی‌ها به بدبختی خودشان برسند

خطیب نماز جمعه تهران با اشاره به بیانیه مداخله‌جویانه 
نشست مشترک وزیران شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه 
اروپا بر تعلق تاریخی و ابدی جزایر سه‌گانه به ایران تأکید کرد 
و گفت: اروپایی‌ها هم بهتر است به جای این دخالت‌ها به 
بدبختی‌های خودشان برسند. به گزارش ایرنا، محمدجواد حاج 
علی‌اکبری در خطبه‌ نماز جمعه دیروز تهران ادامه داد: خجالت هم 
خوب چیزی است! این ادعاها بی‌اساس، وقیحانه، و مداخله‌جویانه 
است، به اروپایی‌ها می‌گوییم به بدبختی‌های خودتان برسید. 

برنامه موشکی جمهوری اسلامی ایران چه ربطی به شما دارد؟
    

حمزه صفوی:
مذاکرات جامع نه غول است، 

نه واگذاری توان موشکی کشور 
استادیاردانشکده حقوق و علوم سیاسی، گفت: نباید از 
مذاکرات جامع یک غول بسازیم، مذاکرات جامع هم به معنی 
واگذاری حقوق موشکی‌مان نیست. فکر نمی‌کنم هیچ مسئولی 
در ایران زیر بار این برود که تحت هیچ شرایطی کشوری که مورد 
تجاوز غیرقانونی و غیر عقلانی اسرائیل قرار گرفته، تنها و مهمترین 
عامل بازدارنده‌ی نظامی‌مان را تحت هر شرایطی واگذار کند. 
حمزه صفوی در گفت‌و‌گو با »انتخاب« افزود: بنابراین ما وقتی 
می‌گوییم بحث مذاکرات جامع منظورمان این نیست که برویم 
توان موشکی‌مان را واگذار کنیم به آمریکا و در قبالش برداشتن 

تحریم را بگیریم، من حداقل نگاهم این نیست.
    

احمد خاتمی:
نخواهید توانست بی‌حجابی را 

عادی‌سازی کنید
عضو شورای نگهبان با اشاره به تلاش برخی برای عادی‌سازی 
بی‌حجابی و تفرقه‌افکنی در جامعه، تصریح کرد: رضاخان 
نتوانست، محمدرضا پهلوی نتوانست و شما هم نخواهید توانست. 
ملت ایران در برابر فشارها ایستاده و این مسیر را تا پیروزی نهایی 
ادامه خواهد داد. به گزارش دیده‌بان ایران؛  سید احمد خاتمی 
شامگاه پنجشنبه در مراسم گرامیداشت سالگرد شهادت رهبران 
جبهه مقاومت که در مسجد امام حسن عسگری)ع( قزوین برگزار 
شد، از برخی جریان‌های رسانه‌ای که به دنبال تضعیف ایمان و 

ارزش‌های دینی هستند، انتقاد کرد.

درپی آتش‌بس در غزه، رئیس‌جمهور روسیه در سودای میانجیگری میان ایران و اسرائیل استروی موج کوتاه

پیام‌ صلح؛ ترامپ در غزه و پوتین در تهران!
کیا مقدم

نماینده اصلاح طلب مجلس دهم گفت: به نظر بنده فرصت ها چه از 
منظر خرد در زندگی اجتماعی یک فرد و چه در سطح کلان، می آیند 
اما اینکه به موقع از فرصت ها استفاده شود مهم است. من باز گردم به 
موضوع حجاب. سخت گیری هایی که در موضوع حجاب رخ داد، به 
کجا رسید. خود بنده به شخصه حدود ۱۰ سال این موضوع را پیگیری 
می کردم که به شکل مسالمت آمیز حل شود. اگر آن موقع این صداها 
شنیده می شد، دیگر ما شاهد ماجرای سال ۱۴۰۱ نبودیم. فرصت ها در 

بزنگاه های تاریخی می آیند و ما باید تصمیم بگیریم.
به گزارش ایسنا، پروانه سلحشوری نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی، با اشاره به مهم‌ترین چالش های پیش روی اتحاد ملی در کشور، 
بیان کرد: در شرایط حاضر کشور، اتحاد ملی یک موضوع ضروری است؛ 
اما برای رسیدن به اتحاد و همبستگی و پذیرش آن، چالش های بزرگی 
در کشور وجود دارد. در هر حرف خیلی از واژگان و مفاهیم زیبا به نظر 
می رسند اما در عمل بسیار چالش برانگیز هستند. از نگاه بنده به جای 
واژه اتحاد، واژه همبستگی درست تر است؛ چرا که الزاما همه در یک 
راستا متحد نمی شوند. عقاید مختلف و گوناگونی در جامعه وجود دارد 

که لازمه همبستگی، پذیرش است.
وی اظهار کرد: شعاری که آقای پزشکیان تحت عنوان »وفاق ملی« 
عنوان کرد، شاید بسیار مهم باشد اما آیا در عمل توانست آنطور که باید 
و شاید بروز و ظهور پیدا کند؟ متاسفانه اینگونه نیست. لازمه هر گونه 
همبستگی و اتحاد در سطح ملی، پیش فرض آن این است که ما عقاید، 

رویکردها و نگرش های متفاوت را بپذیریم؛ یعنی بپذیریم که در جامعه 
نگاه های مختلفی وجود دارد و همه مثل هم فکر نمی کنند و همه به 
یک شکل در جامعه عمل نمی کنند. اگر این پذیرش در جامعه به وجود 

بیاید، همبستگی نیز شکل خواهد گرفت.

»پزشکیان« در عمل از نیروهای اصولگرا   استفاده کرد
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی، افزود: اما اگر این مفهوم در 
جامعه جا بیافتد که اقلیتی حاکم بر اکثریت هستند، دیگر نمی توان 
انتظار همبستگی داشت. گاهی یک دولت حداقلی یا یک مجلس 
حداقلی تشکیل می شود اما حداقل نظرات بقیه را می پذیرند. آقای 
پزشکیان با شعار وفاق از نیروهای اصولگرا استفاده زیادی کرد. در 

عمل از این افراد کمک گرفت حتی خیلی بیشتر از اینکه بخواهد از بدنه 
حامیان خود کمک بگیرد. حال این سوال مطرح می شود که این کار 

چقدر توانسته در همبستگی ملی موثر واقع شود؟
وی تاکید کرد: اگر کسی شعار اتحاد و همبستگی ملی سر می 
دهد، باید در وهله اول نظرات و سبک های زندگی مختلف در جامعه به 
رسمیت شناخته شود. این ابتدایی‌ترین پیش شرط برای تحقق وفاق 
ملی است. نکته دیگر که به نظر من خیلی مهم است، برای رسیدن به 
همبستگی ملی ما نیازمند رسانه های فراگیری هستیم که بتوانند این 
همبستگی ملی را معنا کنند. اما امروز صدا و سیما که بودجه کلانی 
دریافت می کند، در جهت عکس عمل می کند و می توان گفت حتی 
جریان اصولگرا ذا هم به شکل کامل در بر نمی گیرد. صدا و سیما صرفا 

یک دیدگاه، نگرش و سبک زندگی را تبلیغ می کند.

تفاوت فاحش برنامه‌های رسانه ملی با واقعیت جامعه 
وی ادامه داد: در غیاب یک رسانه ملی که بتواند همبستگی ملی را 
معنا کند، متاسفانه کار به شدت سخت می شود، حتی اعتماد به اخباری 
که در شبکه های تلویزیونی پخش می شود، پایین است و برنامه های 
تلویزیونی سطح نازلی دارند. من اساسا خیلی تلویزیون نگاه نمی کنم، 
اما چند روز پیش که شبکه های صدا و سیما را نگاه می کردم، متوجه 
شدم که چقدر فاصله  بین آنچه که در تلویزیون نشان داده می شود با 

آنچه که در بستر اجتماعی است، وجود دارد.

یک گروه خاصی در حکمرانی دست بالا را دارد
سلحشوری خاطرنشان کرد: پذیرش سبک های زندگی مختلف و 
وجود رسانه های فراگیر که در جهت وفاق ملی گام بردارند، بسیار حائز 
اهمیت است. از طرف دیگر کارگزاران آرای مختلف و افراد با نگرش 
های گوناگون را در سیستم خود بپذیرند. یک گروه خاصی در حکمرانی 
دست بالا را دارد، حتی به نسبت دولت دست بالاتری دارد، این گروه بر 
اکثریت فائق آمدند. این امر مانعی در جهت همبستگی ملی است. نکته 
مهم دیگر این است که حرف های منتقدان شنیده و از آن در جهت ایجاد 

همبستگی ملی استفاده شود.

استفاده از فرصت ها 
نقش تعیین کننده ای در اداره یک کشور دارد

سلحشوری در ادامه بیان کرد: در موضوع CFT و لوایج چهارگانه ای 
که وجود داشت، مجلس دهم در خصوص آن تصمیم گرفت. بنده یادم 
هست که شاید حدود یک هفته از عمل جراحی گردن بنده می‌گذشت و 
در استراحت مطلق بودم اما برای رای به CFT به مجلس رفتم. وقتی من 
رفتم هجمه گسترده ای پایداری ها علیه بنده در فضای مجازی داشتند. 
الان حدود هشت سال از آن موقع گذشت. اگر همان موقع مجمع تشخیص 
مصلحت به آن رای می‌داد، دیگر ناچار نبودند در شرایطی که شاید اثر بخشی 
سیاسی چندانی ندارد به آن رای دهند. استفاده از فرصت ها به خصوص در 

بین سیاستمداران نقش بسیار تعیین کننده ای در اداره یک کشور دارد.
وی در پایان بیان کرد: استفاده از فرصت ها حتی ممکن است تاریخ 
یک کشور را دست خوش تغییرات کند. دولت ها و مجالس در بزنگاه ها 
باید تصمیم گیری کنند. ما طالب خیلی چیزها هستیم که بعدها زمان 
نشان داد که جز دردسر فایده ای برای ما ندارد. درک فرصت ها از نظر 

اجتماعی و سیاسی نقش بسیار تعیین کننده ای دارد.

پروانه سلحشوری: 

اگر صدای جامعه درباره حجاب شنیده شده بود، شاهد ماجرای سال ۱۴۰۱ نبودیم

گفت وگو

کارشناس ارشد روابط بین‌الملل درباره شرایط ایران در منطقه پس از صلح غزه 
گفت: باید واقع‌بین باشیم، سعی کنیم نگاه‌مان بلندمدت باشد و چارچوب کلی جهانی 
را ببینیم، اما در درون آن نیز مصداق‌هایی مانند لبنان، سوریه، تحولات ایران، تحولات 
مربوط به عراق، تحولات مربوط به یمن و حوزه خلیج فارس وجود دارد که باید به 
عنوان یک پازل در کلیت ببینیم. تحلیل واقع‌بینانه کار بسیار دشوار و مشکلی است 

 و باید از شعار دادن و جو زدگی در رسانه‌ها دوری کنیم تا بتوانیم دقیق‌تر بیندیشیم.
حسن بهشتی‌پور در گفت‌وگو با ایلنا، در رابطه با ارزیابی خود از مسیر‌های پیش رو در سیاست 
خارجی ایران برای حل و فصل معضات روابط با غرب و ادامه همکاری‌های ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، گفت:  توضیح من این است که اگر بخواهیم در چارچوب فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای کار کنیم، نیاز داریم که با تنها نهاد بین‌المللی که وظیفه‌اش نظارت بر 

فعالیت‌های هسته‌ای است، همکاری داشته باشیم.

با وجود انتقادات به عملکرد آژانس نباید قطع ارتباط کنیم
این کارشناس سیاست خارجی ادامه داد: اگر ما می‌خواهیم فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
داشته باشیم، باید نظارت‌ها و کنترل‌های تنها نهاد بین‌المللی که وظیفه‌اش کنترل و نظارت بر 
فعالیت‌های هسته‌ای همه کشورها، از جمله ایران، است را بپذیریم و نوعی مدیریت کنیم، ولو 
اینکه انتقاداتی به عملکرد مدیر کل یا بازرسی‌هایش داریم. اما نمی‌توان این عملکرد را به کل نهاد 

تعمیم داد.

همکاری با آژانس بهانه‌‌های اسرائیل و آمریکا را از بین می‌برد
این تحلیل‌گر سیاست خارجی ایران با اشاره به این نکته که  اگر ما می‌گوییم انرژی هسته‌ای حق 
مسلم ماست، دقیقاً بر اساس اساسنامه و پیمان ان‌پی‌تی است که مهم‌ترین پیمان پذیرفته‌شده 

در صحنه بین‌المللی است و بر اساس آن، این نهاد به وجود آمده است، تصریح کرد:  به نظر من باید 
به شکلی روابط با آژانس را مدیریت کنیم و بتوانیم راهکاری پیدا کنیم که با آژانس همکاری‌مان را 
ادامه دهیم و این موجب می‌شود که بهانه‌جویی از دست اسرائیل و آمریکا گرفته شود و سوژه‌ای 
به دست آنها ندهیم.   بسیار مهم است که ما در این زمینه حتماً همکاری کنیم و به هر شکل ممکن 

با آژانس ادامه دهیم.

در ارتباط با اروپا با مشکلات جدی رو به رو شدیم
بهشتی‌پور در پاسخ به این سوال که آیا اروپا پس از فعال سازی مکانیسم ماشه از جریان 
مذاکرات ایران با غرب کنار گذاشته خواهد شد، عنوان کرد:  در واقع اروپا کنار گذاشته نشده است. 
این اروپایی‌ها هستند که دقیقاً همسو با آمریکا و اسرائیل فشار مضاعفی به ایران وارد می‌کنند که 
آخرینش هم به اسنپ بک مربوط می‌شود. آن‌ها  بر سر موضوع اوکراین با ما مشکل دارند،  در هر 
حال ما در ارتباط با اروپا با مشکلات جدی مواجه شده‌ایم که بی‌سابقه است و در طول چهل سال 

گذشته نیز چنین وضعیتی را تجربه نکرده‌ایم.
وی افزود: به نظر من، روابط با اروپا باید مدیریت شود و نباید اجازه دهیم وضعیت از آنچه که 
هست بدتر شود.  مهم این است که حتماً باید این وضیعت را  مهار کنیم و اقداماتی انجام دهیم تا 

وضعیت بدتر از آنچه که اکنون هست نشود.
این پژوهشگر سیاست بین‌الملل در خصوص نیاز به تغییر راهبرد در سیاست‌ خارجی ایران، 
اظهار کرد:  به نظر من بیشتر یک تغییر عملکرد نیاز داریم تا تغییر راهبرد،  تغییر راهبرد برای 
کشور سال‌ها طول می‌کشد اما رویکردها را می‌توان نسبت به تحولات جدید در پیش گرفت. 
وگرنه اگر قرار باشد همان کارها و همان حرف‌ها و همان رفتارهای گذشته را داشته باشیم، به 
نتیجه نرسیده‌ایم. در هر صورت در عمل دیدیم که عملکردمان به نتیجه نرسیده و نیاز است، 

رویکردها را تغییر دهیم.

توصیه بهشتی‌پور:

از شعار دادن و جوزدگی درباره شرایط خاورمیانه دوری کنیم

گفت وگو

منطقه اکنون در وضعیت 
»نه جنگ، نه صلح« به سر 

می‌برد؛ وضعیتی که سیالیت 
و شکنندگی بی‌سابقه‌ای را 
رقم زده است. در این برزخ، 

ایران باید راهبرد خود را نه بر 
اساس انتظار برای تغییر در 
سیاست‌های دیگر کشورها، 
بلکه بر مبنای درک عمیق از 
تحولات منطقه‌ای و جهانی و 
با اتخاذ رویکردی مستقل و 

آینده‌نگرانه تنظیم کند

در این فضای پرابهام جهانی، 
اظهارات متناقض مقامات 
بین‌المللی، از پوتین که بر 

دیپلماسی تاکید دارد تا ترامپ 
که از سازندگی در ایران سخن 
می‌گوید، بر پیچیدگی اوضاع 
می‌افزاید. تحلیلگران داخلی 

نیز بر لزوم تغییر رویکرد 
سیاست خارجی ایران و اتخاذ 
استراتژی بلندمدت، فارغ از 
انتظار برای تغییر دولت‌ها در 

آمریکا، سخن می‌گویند


